risignificazione di questa scienza: la *naturalis theologia*, infatti, è quella che "disserta di Dio e delle cose divine per quanto sia possibile alla luce di natura", e *per lo stesso motivo* essa è chiamata anche, propriamente, "metafisica" (*ex quo etiam metaphysica nominata est*), "come se fosse costituita dopo la fisica o oltre la fisica", sia nel senso per così dire "soggettivo", in quanto considera quelle cose che si scoprono dopo le cose fisiche, sia nel senso "oggettivo" (*ex parte obiecti*), in quanto tratta "le cose che stanno dopo le cose fisiche o naturali, perché superano l'ordine di queste ultime e sono costituite in un più elevato grado di realtà". Tale scienza sarà dunque, come dice Aristotele, *princeps et domina* rispetto a tutte le altre "perché le sopravanza in dignità e, in qualche modo, stabilisce e conferma i principi di tutte le altre"<sup>24</sup>. Qui, secondo Heidegger, viene presa una decisione che diverrà canonica per tutto il pensiero successivo, vale a dire il passaggio dal senso prettamente editoriale della collocazione posteriore della metafisica rispetto alla fisica, ad un senso squisitamente "contenutistico":

<sup>24</sup> "Hinc rursus [philosophia] *naturalis theologia* vocatur ex l. 6 Metaphys., c. 1, et lib. 11, c. 6, quoniam de Deo ac divinis rebus sermonem habet, quantum ex naturali lumine haberi potest; ex quo etiam *metaphysica* nominata est, quod nomen non tam ab Aristotele, quam ab ejus interpretibus habuit; sumptum vero est ex inscriptione quam Aristoteles suis Metaphysicae libris praescripsit, videlicet: τῶν μετὰ τὰ φυσικά, id est, de his rebus, quae scientias seu res naturales consequuntur. Abstrahit enim haec scientia a sensibilibus, seu materialibus rebus (quae physicae dicuntur, quoniam in eis naturalis philosophia versatur), et res divinas et materia separatas, et communes rationes entis, quae absque materia existere possunt, contemplatur; et ideo *metaphysica* dicta est, quasi post physicam, seu ultra physicam constituta; post (inquam) non dignitate, aut naturae ordine, sed acquisitionis, generationis, seu inventionis; vel, si ex parte obiecti illud intelligamus, res, de quibus haec scientia tractat, dicuntur esse post physica seu naturalia entia, quia eorum ordinem superant, et in altiori rerum gradu constitutae sunt. Ex quo tandem appellata est haec scientia, aliarum *princeps et domina*, 6 Metaphys., c. 1, et l. 11, c. 6, quod dignitate antecellat, et omnium principia aliquo modo stabiliat et confirmet. Haec autem universa nomina ex objecto, seu materia circa quam haec doctrina versatur, sumpta sunt, ut ex eorum rationibus et interpretationibus facile constare potest", F. Suárez, *Disputationes metaphysicae* (1597), voll. 25-26 degli *Opera omnia*, Editio nova, ed. C. Berton, apud L. Vivès (Paris 1866, repr. Nachdruck: G. Olms, Hildesheim 1965), ripresa nell'ed. bilingue latino-spagnolo in 7 voll., a cura di S. Rábade Romeo, S. Caballero Sánchez, A. Puigcerver Zanón, Editorial Gredos, Madrid 1960 ss. e come testo a fronte nella trad. it. delle prime tre *Disputazioni metafisiche*, a cura di C. Esposito, cit.: qui *Disp. I*, "Varia metaphysicae nomina", ed. Vivès, vol. 25, p. 2 (trad. it. cit., pp. 63-65).